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Abstrakt

Univerzita Karlova

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra farmakologie a toxikologie

Studentka: Jana Elbelová

Školitel: PharmDr. Alejandro Carazo, Ph.D.

Název diplomové práce: Studium vlivu přírodních ligandů na estrogenní receptor a

potvrzení jejich účinků v buněčných kulturách

Estrogeny jsou jedním z hlavních ženských pohlavních hormonů. Jejich působení

v organismu je zprostředkováno estrogenním receptorem (ER). Mezi fyziologické procesy,

které ovlivňují, patří reprodukce, metabolismus kosti a kardiovaskulární funkce. Jejich

dlouhodobě zvýšené hladiny však mohou vést k rozvoji karcinomu prsu.

Fytoestrogeny jsou přírodními ligandy estrogenního receptoru, ve velké míře

přítomné ve stravě. Díky jejich estrogenním vlastnostem mohou být přínosné v terapii

menopauzálních příznaků, mají schopnost se chovat ale také jako antiestrogenní látky.

Navíc mohou být důležitými hráči při vzniku jiných onemocnění (např. karcinomu prsu).

Proto je možné zvažovat jejich využití v terapii onemocnění estrogenního původu.

V rámci diplomové práce bylo vybráno šest látek, dva známé fytoestrogeny a čtyři

z jejich nejvýznamnějších metabolitů (genistein, daidzein, S-equol,

O-desmethylangolensin, 2- (R, S)-2-(4-hydroxyfenyl) propionová kyselina, 4-ethylfenol),

u kterých bylo následně studováno ovlivnění genové exprese pomocí polymerázové

řetězové reakce (PCR). Zároveň byla stanovována cytotoxicita těchto látek. Použity byly

MCF7/S0.5 buňky přirozeně exprimující ER a jejich fulvestrantový derivát MCF7/182R-6.

Toxicita byla testována na různých koncentracích fytoestrogenů. Nejtoxičtější

látkou byl v obou buněčných liniích S-equol v koncentraci 100 µM, pro který viabilita

dosahovala 50 % a snižovala se s koncentrací. Ostatní látky v testovaných koncentracích

neprokázaly významnou toxicitu. Výsledky genové exprese ukazují vysokou celkovou

expresi vybraných cílových genů ER (TFF1 a ESR1), ale současně rozdílnost v závislosti

na koncentraci i typu buněčné linie. Všeobecně, v linii MCF7/S0.5 byly hodnoty vyšší pro

všechny otestované látky. Nejvyšší estrogenní aktivitu prokázal daidzein, a proto byl

vybrán pro doplňující experimenty. Výsledky demonstrují, že aktivace ER je závislá na

koncentraci. Celkově výsledky ukazují, že jsou vybrané fytoestrogeny silnými
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estrogenními ligandy. Naznačují ale, že jejich účinky mohou být zprostředkovány jinak

než jen přímou interakcí s receptorem.
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Abstract:
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Title of the diploma thesis: Study of the influence of natural drugs on estrogen receptor

and confirmation of their influence in cell culture

Estrogens are one of the main reproductive hormones in women. Their function in

the human organism is mediated by the estrogen receptor (ER). Estrogens are involved in

important physiological processes such as reproduction, bone metabolism and

cardiovascular function. Long term elevated levels of these hormones may also lead to

breast cancer development.

Phytoestrogens are natural ligands of estrogen receptor widely found in dietary

products. These compounds have beneficial properties in treatment of menopausal

symptoms thank to their estrogenic activities but are able to function as antiestrogenic

agents too. In addition, they may play a role in the development of other illnesses (breast

cancer etc.). Therefore, they can be considered as a potential pharmacological tool for the

treatment of estrogen-related conditions.

Within this master thesis, a total of six compounds, two phytoestrogens and four of

their more relevant metabolites, were chosen (genistein, daidzein, S-equol,

O-desmethylangolensin, 2- (R, S)-2-(4-hydroxyfenyl) propionic acid, 4-ethylphenol) and

their interaction with estrogen receptor was studied by polymerase chain reaction (PCR).

Cytotoxicity of the compounds was also stablished. For these purposes, we used ER

expressing cell lines MCF7/S0.5 and their fulvestrant resistant derivates MCF7/182R-6.

Toxicity was tested at different concentrations. The highest toxicity was presented

by S-equol in both cell lines at concentration 100 µM, which reached 50 % viability and

was decreasing at lower concentrations. The remaining drugs did not report significant

toxicity at all. Genetic expression results show an overall high expression of estrogen

receptor target genes (TFF1 and ESR1), but at the same time differences according to

concentration and cell line type. In general, results were higher in MCF7/S0.5 cell line for

all phytoestrogens tested. The highest estrogenic activity was observed for daidzein, and

for that reason it was chosen for further experimentation. Results show that ER fold
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activation is concentration dependent. The results here presented confirm the strong

estrogenic activity of the compounds. However, they indicate that the activation can be

exerted also through indirect interaction with the receptor.
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1 Úvod

Estrogeny jsou základními pohlavními hormony žen. Jejich působení v lidském

organismu je esenciální pro reprodukci, kardiovaskulární systém i metabolismus. Tyto

účinky jsou zprostředkovány stimulací estrogenního receptoru. Estrogenní receptor patří do

skupiny nukleárních receptorů fungujících jako ligandem aktivované transkripční faktory.

Estrogeny, jakožto endogenní ligandy, estrogenní receptor aktivují a vedou ke spuštění

transkripčních kaskád v buňce. Rozlišujeme dva základní typy estrogenního receptoru, α a

β, které se liší zastoupením v jednotlivých tkáních organismu i strukturálními obměnami.

Nedávným objevem je estrogenní receptor GPER1 (G Protein-Coupled Estrogen

Receptor), který umožňuje rychlou odpověď organismu na estrogen. Kromě

fyziologického fungování svou roli estrogen hrají také u hormonálně dependentních

nádorů.

Karcinom prsu je celosvětově jedním z nejčastějších nádorových onemocnění.

V České republice se jedná o nejrozšířenější nádorové onemocnění žen. Jednou z příčin je

nadměrná estrogenní stimulace v buňkách exprimujících ER, u kterých dochází k rozvoji

nádorového bujení. ER slouží navíc také jako indikátor progrese onemocnění a případné

rekurence. Jelikož se jedná o hormonálně dependentní nádor, využíváme v terapii i látky

ovlivňující estrogenní receptor nebo syntézu estrogenu.

Fytoestrogeny jsou přírodními ligandy estrogenního receptoru. Jedná se o

nesteroidní polyfenolické látky s přímým estrogenním působením. Jsou obsaženy v řady

rostlin, významným zdrojem příjmu v potravě jsou luštěniny, zejména sója, dále ořechy a

listová zelenina. Studie ukazují, že pravidelná konzumace vede ke snížení menopauzálních

obtíží a poklesu incidence karcinomu prsu. Otázka možného využití fytoestrogenů v terapii

karcinomu prsu je proto velmi aktuální.

V této práce bylo studováno šest vybraných fytoestrogenů (genistein, daidzein,

S-equol, O-desmethylangolensin, 2- (R, S)-2-(4-hydroxyfenyl) propionová kyselina,

4-ethylfenol) a míra jakou ovlivňují genovou expresi estrogen responsivních genů

v buněčných liniích MCF7/S0.5 a MCF7/182R-6. K tomuto zjištění byla využita metoda

RT-qPCR, kdy byla sledována míra násobné aktivace jednotlivých genů v porovnání

s estradiolem. Zároveň bylo stanoveno cytotoxické působení daných fytoestrogenů ve dvou

buněčných subliniích nádorové linie MCF7.
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2 Teoretická část

2.1 Nukleární receptory

Nukleární receptory (NR) jsou skupinou ligandem aktivovaných transkripčních

faktorů schopných regulovat míru exprese cílových genů. Ačkoli má většina z nich známé

ligandy (ER, AR, PR), existují také tzv. sirotčí nukleární receptory, které postrádají známý

endogenní ligand a jsou regulovány například posttranslačními modifikacemi (např.

COUP-TFII). Další skupinu tvoří receptory, které byly původně popsány jako sirotčí, ale

postupně byly objeveny endogenní ligandy (např. CAR nebo PXR). Všechny NR mají

velice podobnou strukturu. Tato struktura se skládá z šesti domén, z nichž každá hraje

konkrétní roli ve fungování receptoru (obr. 1). A/B doména je svou strukturou značně

variabilní. Obsahuje AF-1 oblast (aktivátor function-1 region), která interaguje

s koregulačními proteiny po navázání ligandu. Pomocí alternativního splicingu zde dochází

ke vzniku řady izoforem, a je také místem posttranslačních modifikací. Naopak DNA

binding doména (DBD) je z pohledu struktury nejvíce konzervativní oblastí a je skoro


[…]


linii MCF7/S0.5 O-DMA vyšší než S-equolem. Pro HPPA byly hodnoty aktivace v

MCF7/S0.5 v obou koncentracích nejnižší ze všech vzorků. Jelikož je HPPA finálním

metabolitem daidzeinu a genisteinu v organismu, jedná se ale o relativní výsledky.

4-ethylfenol byl v obou liniích velmi slabým aktivátorem. Ve fulvestrant rezistentní linii

působil nejsilněji S-equol. Hodnoty genisteinu byly naopak v MCF7/182R-6 nižší.

Aktivace O-DMA byla průměrná, zatímco vzorek 50 µM HPPA byl druhým nejsilnějším
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ze všech fytoestrogenů. Studie genové exprese nebyly na těchto genech pro 4-ethylfenolu a

HPPA dosud provedeny, a proto jsou výsledky této práce velmi přínosné pro další výzkum.

Ze získaných výsledků vyplývá, že se jedná o látky jen slabě toxické. Při podání ve

fyziologických koncentracích, které jsou nižší než koncentrace testované v této práci,

nicméně toxické působení nepředpokládáme (Ibarreta et al., 2001). Suplementace

fytoestrogenů v koncentracích použitých v této práci může u premenopauzálních žen vést

k poklesu hladin folikulostimulačního hormonu (FSH) a luteinizačního hormonu (LH), a

k prodloužení délky menstruačního cyklu. U postmenopauzálních žen došlo ke zvýšení

hladin E2, FSH a LH ale ovlivněny nebyly (Hooper et al., 2009). Genová exprese je silněji

ovlivněna HPPA. Příčinou může být větší strukturní podobnost s endogenními estrogeny.

Výsledky naznačují silnou interakci s ER, a zároveň i nepřímé ovlivnění genové exprese,

které je patrné ve fulvestrant rezistentní linii. Tyto poznatky mohou být dále využity ke

studiu metabolismu genisteinu a daidzeinu a k racionalizaci jejich příjmu potravou,

případně i samostatnému podání HPPA a 4-ethylfenolu.

Na základě výsledků měření genové exprese byla dále studována aktivita daidzeinu,

a to jen v linii MCF7/S0.5, kdy byly testovány vzorky o koncentraci 100, 75, 50, 25, 10 a

1 µM. Předchozí studie se soustředily na nižší koncentrace anebo na vzorky nádorů od

pacientů. U obou genů byla prokázána závislost násobné aktivace na koncentraci

fytoestrogenu. Gen ESR1 byl ovlivněn daidzeinem silněji než estradiolem 10 µM. Naopak

u genu TFF1 bylo ovlivnění estradiolem 10 µM silnější. Je zde opět patný pokles

transkripční aktivity estradiolu na ERα.
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7 Závěr

Výsledky této práce potvrzují ovlivnění genové exprese vybranými fytoestrogeny

v závislosti na koncentraci, kdy nejvyšších hodnot násobné aktivace dosahoval daidzein.

Aktivita byla zjištěna ale také u jeho metabolitu HPPA a 4-ethylfenolu, metabolitu

genisteinu, které dosud nebyly z hlediska ovlivnění genové exprese testovány. Z výsledků

na buněčné linii rezistentní na fulvestrant je patrné, že tyto látky jsou schopné interagovat

s ER jak přímou, tak nepřímou interakci s ER. Jelikož se tyto sloučeniny vyskytují

v potravě, lze předpokládat, že čím vyšší bude dietní příjem daidzeinu a genisteinu, tím

více budou v organismu zastoupeny i jejich intestinální metabolity HPPA a 4-ethylfenol,

což by mohlo vést k vyšší aktivaci ER. Tato zjištění mohou být přínosem v racionalizaci

dietního příjmu fytoestrogenů. Potenciálně můžeme také zvažovat podávání samotného

4-ethylfenolu a HPPA, ať už jako doplňků stravy nebo léčivých přípravků v konkrétních

indikacích.

Limitací této studie je model buněčné linie vybraný ke studiu a dostupnost

daidzeinu v organismu. Po příjmu se daidzein rychle metabolizuje a otázka je, zda může

mít výrazný účinek. Z toho důvodu nelze tvrdit, že příjem potravin bohatých na

fytoestrogeny či konkrétně daidzein podporuje výskyt rakoviny prsu, nelze ale vyloučit

určitou roli. Zároveň tyto fytoestrogeny mohou mít i jiné účinky či funkce v organismu.

K potvrzení těchto teorií je třeba pokračovat ve výzkumu isoflavonoidů, například na

zvířecích modelech.
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Seznam použitých zkratek

AF-1 aktivátor function-1 region

AR adrenergní receptor

BAD BCL-2 Antagonist of cell Death

cDNA complementary DNA

DBD DNA binding domain

DMEM Dulbecco´s Modified Eagle Medium

DMSO dimethylsulfoxid

dNTP deoxyribonukleotid trifosfát

E2 estradiol

E3 estriol

EGF epidermal growth factor

ER estrogenní receptor

ERE estrogen responsivní element

ESR1 gen Estrogen receptor 1

FSH folikulostimulační homon

GPER1 G-protein Coupled Estrogen Receptor 1

HATs histon acetyltransferasa

HER2 human epidermal growth factor receptor 2

HDACs histon deacetylasa

HPPA 2-(4-hydroxyfenyl) propionová kyselina

LBD ligand binding domain

LH luteinizační hormon

MR mineralokortikoidní receptor

NLS nuclear localisation signal

NR nukleární receptor

O-DMA O-desmethylangolensin

PR progesteronový receptor

RT-qPCR kvantitativní polymerázová řetězová reakce

SDS sodium dodecyl sulfát

SERDs selective estrogen receptor downregulators

SERMs selective estrogen receptor modulators
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SHBG steroid hormone binding globuline

TFF1 Trefoil Factor 1

VEGF vascular endothelial growth factor
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