UNIVERZITA KARLOVA
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ
Katedra Farmakologie a Toxikologie

Studijní program: Farmacie

Posudek vedoucího / konzultanta diplomové práce

Rok zadání: 2020

Rok obhajoby: 2022

Autor/ka práce: **Jana Elbelová**

Vedoucí práce: Alejandro Carazo

Konzultant/ka:

Oponent/ka: Jana Pourová

Název práce: **Studium vlivu přírodních ligandů na estrogenní receptor a potvrzení jejich účinků v buněčných kulturách**

Rozsah práce: 59 stran, 26 obrázků, 4 tabulek, 104 citací

Hodnocení experimentální práce:

- | | |
|---|-------------|
| a) Zvládnutí metodických postupů: | velmi dobré |
| b) Zručnost v laboratoři nebo při získávání experimentálních dat: | výborná |
| c) Samostatnost: | výborná |
| d) Iniciativa a píle: | výborná |
| e) Pečlivost a svědomitost: | výborná |

Hodnocení zpracování výsledků a sepisování práce:

- | | |
|--|-------------|
| a) Zpracování výsledků (pečlivost a samostatnost): | výborné |
| b) Interpretace a diskuse výsledků (pečlivost a samostatnost): | velmi dobrá |
| c) Literární rešerše: | výborná |
| d) Zpracování textu (stylistická úroveň): | výborné |
| e) Formální úroveň práce (členění textu, grafické zpracování): | výborná |

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Diplomová práce studentku Jany Elbelové se zabývá studium aktivitu několik fytoestrogenů a některých jejich nejrelevantnějších derivátů na estrogenní receptor a stanovení jejich cytotoxicitu v dvou subtypy buněčné linií MCF7. Práce je rozsáhlá a se opírá o podstatné literatury a přehledný obrázky které pomůžou čtenáři rychle a jednoduše pochopit záměr této DP. Kromě bohatou a přehledný teoretický úvod, studentka pečlivě zpracovala výsledky a vložila je do kontextu v 5-ti stranový diskuzi.

Musím zmínit, že i přes COVIDová situace, studentka dokázala rychle se učit poměrně složité laboratorní metody jako jsou kultivace buňky anebo PCR, zpracovat získané data a dokázala ve velkém míře být samostatná v laboratoři. Studentka prokázala její pracovitost, velký zájem v řešení její téma a snahu napsat solidní závěreční práci.

hodnocení, práce je: výborná

V Hradci Králové

18. května 2022

k obhajobě: doporučuji

podpis vedoucí/ho

A handwritten signature in blue ink, appearing to be 'C. M. K.', written over the text 'podpis vedoucí/ho'.